
 Организация Объединенных Наций A/C.4/67/SR.21

  
 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят седьмая сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
30 January 2013 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за подписью одного 
из членов соответствующей делегации в течение одной недели после даты издания на имя 
начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief, Official 
Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza), и быть внесены в один из 
экземпляров отчета. 
 
Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета документе, 
содержащем только исправления. 

12-58533 X (R) 
*1258533*  
 

  

Комитет по специальным политическим вопросам  
и вопросам деколонизации 
(Четвертый комитет) 
 

Краткий отчет о 21-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 12 ноября 2012 года, в 10 ч. 00 м. 
 

 Председатель:  г-жа Андамо (заместитель Председателя)...................................................... (Таиланд) 
 
 
 

Содержание 
 

 

Пункт 53 повестки дня: Доклад Специального комитета по расследованию 
затрагивающих права человека действий Израиля в отношении палестинского 
народа и других арабов на оккупированных территориях (продолжение)  



A/C.4/67/SR.21  
 

12-58533 X 2 
 

В отсутствие г-на Мессона (Габон) г-жа Андамо 
(Таиланд), заместитель Председателя, занимает 
место Председателя. 

Заседание открывается в 10 ч. 10 м. 

Пункт 53 повестки дня: Доклад Специального 
комитета по расследованию затрагивающих права 
человека действий Израиля в отношении 
палестинского народа и других арабов на 
оккупированных территориях (продолжение) 
(A/67/332, A/67/338, A/67/372, A/67/375, A/67/511  
и A/67/550) 

1. Г-н Шааника (Намибия) отмечает, что 
правительство Израиля опять не стало отвечать на 
многочисленные запросы Специального комитета по 
расследованию затрагивающих права человека 
действий Израиля в отношении палестинского народа и 
других арабов на оккупированных территориях. Его 
делегация осуждает действия правительства Израиля, 
изложенные в докладе Специального комитета 
(A/67/550), которые нарушают права человека 
палестинского народа. Расширение строительства 
незаконных поселений и возведение захватнических 
стен означают изменение фактического положения на 
земле. Незаконное расширение и строительство 
израильских поселений в Восточном Иерусалиме и 
вокруг него являются не чем иным, как попыткой 
изменить правовой статус города и его физический, 
демографический и культурный характер. Его 
правительство целиком и полностью отвергает эти 
незаконные действия, нарушающие важнейший 
принцип недопустимости приобретения территории с 
помощью силы. Прискорбная блокада Израилем 
сектора Газа является коллективным наказанием всего 
гражданского населения. Каждая страна имеет право на 
надлежащую безопасность, однако не за счет прав 
человека. 

2. Его делегация призывает международное 
сообщество принудить Израиль покончить со своей 
оккупацией палестинской территории, включая 
Восточный Иерусалим, и выполнять свои обязательства 
в соответствии с международным гуманитарным 
правом. Она надеется на прием Палестины в качестве 
государства-члена в Организацию Объединенных 
Наций и в конечном счете на то, что наступит день, 
когда в программу работы Четвертого комитета не 
будет больше включен на рассмотрение нынешний 
пункт повестки дня. 

3. Г-н Тарар (Пакистан) говорит, что его делегация 
одобряет рекомендации, содержащиеся в докладе 
Специального комитета, в которых подробно 

излагаются продолжающиеся массовые нарушения 
Израилем прав палестинского народа. Он обращает 
внимание, в частности, на задержание детей, 
использование административного задержания в 
качестве инструмента политики и альтернативы 
криминальным процедурам и вызывающий сожаление 
отказ Израиля выполнять в полной мере Майское 
соглашение 2012 года, в соответствии с которым была 
прекращена массовая голодная забастовка палестинцев, 
задержанных Израилем. Шестилетняя блокада 
Израилем Газы продолжает лишать его жителей 
средств к существованию и предметов первой 
необходимости, в то время как его незаконная политика 
строительства поселений продолжает осуществляться в 
полной мере. Его делегация осуждает отсутствие 
стремления к политическому урегулированию у 
правительства Израиля. Справедливое, равноправное и 
устойчивое решение ближневосточного конфликта 
зависит от создания суверенного независимого и 
жизнеспособного палестинского государства на основе 
границ, существовавших до 1967 года, с Иерусалимом в 
качестве его столицы. Его делегация приветствует 
прогресс, достигнутый Палестинской администрацией 
в этом отношении и поддерживает ее инициативу 
получить статус наблюдателя в системе Организации 
Объединенных Наций. В завершение он заверяет 
Ближневосточное агентство Организации 
Объединенных Наций для помощи палестинским 
беженцам и организации работ (БАПОР) в постоянной 
поддержке его правительства. 

4. Г-н Сахраеи (Исламская Республика Иран), 
выражая серьезную обеспокоенность выводами, 
содержащимися в последнем докладе Специального 
комитета, призывает к выполнению рекомендаций 
Специального комитета. Это будет способствовать 
уважению прав человека и международного 
гуманитарного права со стороны израильского режима 
и положит конец его безнаказанности на 
оккупированных территориях. Его правительство 
осуждает незаконные действия Израиля, направленные 
на переселение палестинского гражданского населения 
из стратегических районов оккупированной 
палестинской территории, включая Восточный 
Иерусалим. Эти действия включают агрессивную 
кампанию, связанную с поселениями, строительство 
разделительной стены, насильственные выселения, 
разрушения домов и лишение палестинцев прав на 
место жительства. 
5. Затянувшийся конфликт и связанные с ним 
страдания являются прямым результатом 
продолжающегося вызова Израиля международному 
сообществу и проявлением его возмутительного 



 A/C.4/67/SR.21
 

3 12-58533 X 
 

пренебрежения к международному праву, резолюциям 
Организации Объединенных Наций и основным правам 
человека палестинского народа. Организация 
Объединенных Наций и международное сообщество 
должны взять на себя политическую, моральную и 
правовую ответственность, с тем чтобы покончить с 
оккупацией и применением насилия в отношении 
палестинского народа. 

6. Его делегация решительно осуждает 
бесчеловечную и незаконную блокаду режимом 
Израиля сектора Газа, которая является формой 
коллективного наказания и представляет серьезную 
угрозу региональной стабильности и международному 
миру и безопасности. Израильский режим 
активизировал также свои незаконные действия, 
связанные с поселениями, в попытке дальнейшей 
колонизации оккупированной палестинской 
территории и изменения ее демографического состава. 

7. Оккупация Палестины лежит в центре 
затянувшегося кризиса на Ближнем Востоке. 
Преступления израильского режима против 
палестинцев и других народов в регионе являются в 
настоящее время самой серьезной угрозой 
региональному и международному миру и 
безопасности. Его правительство также глубоко 
обеспокоено ухудшением положения в области прав 
человека и расширением незаконных еврейских 
поселений в оккупированных Сирийских Голанах, 
которые являются неотъемлемой частью территории 
Сирийской Арабской Республики. 

8. Г-н Селим (Египет) выражает серьезную 
обеспокоенность продолжающимися длительное время 
систематическими нарушениями прав человека, 
включая права детей, совершаемыми Израилем на 
оккупированной палестинской территории, которые 
свидетельствуют о том, что он ставит себя выше 
закона. Действительно, масштабы и размеры этих 
нарушений увеличились. В отношении положения в 
секторе Газа, которое является основным приоритетом 
для его правительства, непрекращающаяся израильская 
блокада продолжает приносить серьезные страдания 
палестинскому гражданскому населению, в частности 
женщинам и детям, открыто нарушая не только их 
права человека, но также и международное право. 
Незаконные действия Израиля в оккупированных 
Сирийских Голанах также представляют собой явное 
нарушение международного права, и его правительство 
требует, чтобы Израиль выполнял 
резолюцию 497 (1981) Совета Безопасности и 
полностью освободил территорию до границ, 
существовавших 4 июня 1967 года. 

9. Его правительство полностью поддерживает шаги, 
предпринятые палестинским руководством для 
достижения законных прав палестинского народа. Его 
делегация призывает все государства-члены признать 
государство Палестина в рамках границ, 
существовавших в июне 1967 года, и поддерживать 
стремление Палестины стать полноправным членом 
Организации Объединенных Наций. Она надеется, что 
Генеральная Ассамблея примет проект резолюции, 
повышающий статус Палестины до государства-
наблюдателя, не являющегося членом Организации 
Объединенных Наций, в качестве первого шага на пути 
достижения полноправного статуса государства – члена 
Организации Объединенных Наций. 

10. Г-н Альмакхади (Йемен) отмечает, что Израиль, 
оккупирующая держава, продолжает нарушать 
международное право, четвертую Женевскую 
конвенцию и многочисленные резолюции Организации 
Объединенных Наций, осуществляя строительство 
разделительного барьера и расширение поселений на 
оккупированной палестинской территории, включая 
Восточный Иерусалим. Он также продолжает убивать, 
морить голодом и угнетать палестинцев и 
конфисковывать землю, закрывать пограничные 
контрольно-пропускные пункты, превращать сектор 
Газа в крупнейшую мировую тюрьму. В докладе 
Специального комитета содержится описание 
воздействия блокады сектора Газа на права человека, 
ограничений на передвижение внутри сектора Газа и 
лишения его жителей основных предметов 
потребления. Он призывает международное 
сообщество и Совет Безопасности подготовить 
резолюцию по арабо-израильскому конфликту и вновь 
подтверждает неотъемлемые права палестинского 
народа, включая право на независимое государство с 
Восточным Иерусалимом в качестве его столицы. 

11. Его делегация также осуждает расширение 
незаконных израильских поселений и эксплуатацию 
ресурсов в оккупированных Сирийских Голанах. 
Международное сообщество должно оказать давление 
на Израиль в целях прекращения нарушений им 
международного права, выполнения резолюций 
Организации Объединенных Наций и ухода со всех 
оккупированных арабских территорий. 

12. Г-жа Диас Мендоса (Боливарианская Республика 
Венесуэла) призывает покончить с полной 
безнаказанностью, с которой Израиль оккупировал 
палестинскую и другие арабские территории и 
нарушает права человека их населения в течение 
многих лет. Такое положение является не только 
основным препятствием для справедливого и прочного 



A/C.4/67/SR.21  
 

12-58533 X 4 
 

мира на Ближнем Востоке, но также не дает 
палестинскому народу возможности осуществлять свое 
право на самоопределение, включая его право на 
свободную жизнь, справедливость и достоинство и на 
создание суверенного независимого государства с 
Восточным Иерусалимом в качестве его столицы. 
Несмотря на объявленное ослабление блокады сектора 
Газа, Израиль продолжает создавать помехи для 
основных товаров импорта и экспорта и свободного 
передвижения лиц, тем самым продлевая 
гуманитарный кризис.  

13. Израиль ослабляет структуру палестинского 
общества путем преднамеренной политики 
территориальной и экономической фрагментации и его 
попыток изменить демографический состав 
оккупированных территорий. На Западном берегу реки 
Иордан он использует различные средства для 
ограничения доступа палестинцев к своим 
сельскохозяйственным землям, школам, медицинскому 
обслуживанию и местам богослужения и вынуждает 
тысячи семей жить раздельно. Расширение им 
поселений, строительство разделительной стены, 
разрушение домов и выселение людей являются 
различными сторонами одной и той же систематической 
стратегии, направленной на то, чтобы посеять панику 
среди людей, единственным преступлением которых 
является преданность своей стране. Ее делегация 
призывает международное сообщество активизировать 
свои усилия, с тем чтобы заставить Израиль уважать 
международные права человека и гуманитарное право, а 
также соответствующие резолюции Организации 
Объединенных Наций. 

14. Г-н Бенмихиди (Алжир) говорит, что ежедневные 
нарушения Израилем прав человека палестинцев 
являются явным свидетельством того, что он не 
стремится к миру. Кроме сохранения своей 
бесчеловечной блокады сектора Газа, он продолжает 
военные нападения на Газу, полностью игнорируя 
жизни и безопасность гражданских лиц на 
густонаселенной территории. Его делегация с 
обеспокоенностью отмечает, что Израиль также 
продолжает незаконные аресты и задержания тысяч 
палестинских гражданских лиц, включая женщин и 
детей, а также свою незаконную деятельность, 
связанную с поселениями, разрушением палестинских 
домов и насильственными выселениями на фоне 
эскалации насилия со стороны поселенцев. 

15. Вызывает сожаление, что все серьезные 
региональные и международные усилия по 
возобновлению прямых переговоров провалились, 
главным образом из-за отсутствия четких критериев и 

упорного продолжения Израилем своих усилий, 
направленных на то, чтобы очистить оккупированную 
палестинскую территорию от ее коренного 
палестинского населения. Его делегация призывает 
международное сообщество предпринять все 
возможные усилия, для того чтобы принудить Израиль 
выполнять свои обязательства и возобновить 
переговоры об окончательном статусе на основе четких 
критериев включающих прекращение всякой 
деятельности, связанной с поселениями, согласованные 
временные рамки и создание независимого 
демократического и жизнеспособного палестинского 
государства в рамках границ, существовавших до 
1967 года, в соответствии с международным правом и 
соответствующими резолюциями Организации 
Объединенных Наций. Завершая, он призывает все 
государства-члены поддержать проект резолюции по 
повышению статуса Палестины в Организации 
Объединенных Наций. 

16. Г-жа Альбайрак (Объединенные Арабские 
Эмираты) говорит, что ее страна глубоко обеспокоена 
мерами Израиля, которые препятствуют посещению 
оккупированной палестинской территории членами 
Специального комитета, что вынудило Специальный 
комитет при документировании нарушений Израилем 
прав человека и международного права полагаться на 
свидетелей-очевидцев. В самом последнем докладе 
Специального комитета содержится вполне 
достаточное свидетельство продолжающейся 
систематической агрессии Израиля против 
палестинского народа и жителей оккупированных 
Сирийский Голан. Нарушения прав человека Израилем 
включают неоднократные вторжения в палестинские 
города и деревни, коллективные наказания, 
произвольные аресты и задержания гражданских лиц, 
расширение поселений, захват земель, разрушение 
домов, перемещение населения, уничтожение 
инфраструктуры, осквернение святых мест, лишение 
законного места жительства и ограничения на 
передвижение лиц, продовольствие и предметы первой 
необходимости. В секторе Газа Израиль удерживает 
налоговые поступления, принадлежащие Палестинской 
администрации, и препятствует осуществлению 
БАПОР и другими учреждениями Организации 
Объединенных Наций проектов экономического 
возрождения, которые могут снизить масштабы 
безработицы, нищеты и недоедания. Она призывает 
международное сообщество прекратить молчание 
перед лицом этих нарушений и принудить Израиль, 
оккупирующую державу, отказаться от этой практики, 
которая является явным нарушением международных 
прав человека и гуманитарного права. 



 A/C.4/67/SR.21
 

5 12-58533 X 
 

17. Ее делегация подчеркивает, что Организация 
Объединенных Наций, в частности Совет Безопасности, 
должна принять необходимые меры в целях 
выполнения рекомендаций, содержащихся в докладе 
Специального комитета, в частности в отношении 
прекращения блокады сектора Газа и строительства 
разделительного барьера. Полномочия Реестра 
Организации Объединенных Наций по регистрации 
ущерба, причиненного в результате строительства 
стены на оккупированной палестинской территории, 
должны быть также усилены, и Израиль должен 
выплатить соответствующую компенсацию 
палестинцам и жителям оккупированных Сирийских 
Голан за весь гуманитарный, материальный и 
психологический ущерб, причиненный оккупацией. 
Она надеется, что Генеральная Ассамблея также 
укрепит мандат Специального комитета. 

18. Г-н Аднан (Индонезия) выражает сожаление 
своей делегации в связи с тем, что Израиль вновь 
проигнорировал просьбу Специального комитета 
предоставить ему доступ к оккупированным 
территориям. Информация, полученная Специальным 
комитетом, свидетельствует о систематической 
политике и практике Израиля, которые, несомненно, 
направлены на то, чтобы с помощью силы вытеснить 
палестинский народ со своей земли или довести его до 
такого нищенского состояния, чтобы держать его под 
постоянным гнетом. Эта гнетущая картина подрывает 
доверие к заявлению Израиля о том, что он привержен 
принципу двух государств, живущих бок о бок в мире и 
безопасности. Его делегация продолжает поддерживать 
решение о двух государствах и считает, что обе 
стороны должны быть готовы провести большую 
работу для его осуществления. Однако действия 
Израиля на оккупированной палестинской территории 
явно направлены на срыв такого результата. 

19. Его делегация полностью поддерживает 
содержащиеся в докладе Специального комитета 
рекомендации, многие из которых просто 
предписывают Израилю выполнять свои обязательства 
в соответствии с международным правом. Она 
разделяет призыв к Израилю прекратить блокаду Газы 
и разрешить сирийцам, проживающим в Сирийских 
Голанах и в остальной Сирии, посещать друг друга. 
Она напоминает Израилю, что, если решение о двух 
государствах будет успешно осуществлено на 
практике, оно должно быть всесторонним и 
предусматривать полный уход с оккупированных 
ливанских земель и Сирийских Голан.  

20. Г-н Машабане (Южная Африка) говорит, что 
международное сообщество должно быть 

последовательным в стимулировании универсального 
применения международных средств в области прав 
человека. Селективный подход порождает лишь 
безнаказанность, о чем свидетельствует упорный отказ 
Израиля признать права человека палестинского народа 
на оккупированной палестинской территории. 
Незаконная блокада Израилем Газы, насильственное 
выселение, незаконная деятельность, связанная с 
поселениями, уничтожение палестинской 
собственности, расширение разделительного барьера и 
ограничения свободы перемещения нарушают 
международное гуманитарное право и права человека и 
препятствуют в целом достижению мирного 
урегулирования на основе переговоров. Действительно, 
19 лет спустя после заключения Соглашений Осло 
Израиль не только не восстановил ответственность 
Палестинской администрации за применение права и 
планирование развития в зоне С, но пытается, кроме 
того, вытеснить из региона бедуинское население и 
палестинских сельских фермеров. 

21. Его делегация полностью одобряет рекомендации, 
содержащиеся в докладе Генерального секретаря о 
действиях Израиля, нарушающих права человека 
палестинского народа (A/67/372), однако сожалеет, что 
они не затрагивают вопроса о безнаказанности, с 
которой израильские силы безопасности нарушают 
международные права человека и гуманитарное право. 
Считая, что права человека палестинского народа могут 
быть гарантированы только в рамках безопасного 
палестинского государства, его правительство 
поддерживает решение о двух государствах. Оно 
сожалеет о том, что Совет Безопасности не пришел к 
согласию о приеме Палестины в Организацию 
Объединенных Наций в качестве государства-члена, и 
призывает международное сообщество поддержать 
стремление Палестины получить расширенный статус 
наблюдателя на нынешней сессии Генеральной 
Ассамблеи. 
22. Г-н Ри Кванг Нам (Корейская Народно-
Демократическая Республика) говорит, что варварские 
нарушения Израилем прав человека палестинского 
народа и других арабских народов основаны на 
политике гегемонии, расизма и территориальных 
амбиций, подкрепляемой попустительством 
Соединенных Штатов Америки и их открытым 
противодействием созданию и признанию 
независимого палестинского государства. 
Шестнадцатая конференция министров Движения 
неприсоединения подчеркнула настоятельную 
необходимость решения вопроса о Палестине. 
Достижение мира на Ближнем Востоке требует 
беспристрастного переговорного процесса, и любая 



A/C.4/67/SR.21  
 

12-58533 X 6 
 

резолюция по вопросу о Палестине должна 
основываться на немедленном выводе израильских 
войск со всех оккупированных территорий и выплате 
надлежащей компенсации за материальный и 
психологический ущерб, причиненный палестинскому 
народу. 

23. Г-н Альфадхли (Кувейт) говорит, что 
Специальный комитет заслуживает признательности за 
подготовку своего доклада в трудных условиях. В 
докладе четко отражены продолжающиеся агрессивные 
незаконные действия Израиля, противоречащие 
международному праву и принципам Всеобщей 
декларации прав человека. Действия Израиля привели к 
ухудшению ситуации в области прав человека на 
оккупированной палестинской территории и усугубили 
страдания палестинцев: жесткие ограничения на 
передвижение внутри сектора Газа и за его пределами 
негативно повлияли на их здоровье и образование, и 
многие из них лишились жизни в результате 
чрезмерного использования силы израильскими силами 
безопасности. 

24. Кампания по расширению поселений является 
препятствием для установления мира. 
Пренебрежительное отношение Израиля к 
международному праву и к соответствующим 
резолюциям свидетельствует об отсутствии у него 
интереса к мирному урегулированию. Более того, его 
агрессивная экспансионистская политика направлена 
на закрепление оккупации и изменение 
демографического состава территории, той практики, 
которую осуждает его правительство. Израильские 
вооруженные силы оскверняют святые места, свято 
чтимые и христианами и мусульманами. 

25. Его правительство полностью поддерживают 
палестинский народ в его борьбе за независимое 
государство. Вследствие этого он осуждает 
бесчеловечную незаконную блокаду Газы и призывает 
Израиль освободить всех политических заключенных и 
уйти с оккупированных Сирийских Голан и ливанских 
территорий. Его делегация вновь заявляет о своей 
поддержке полноправного членства Палестины в 
Организации Объединенных Наций, что будет являться 
шагом на пути к справедливому и прочному миру, и 
призывает международное сообщество взять на себя 
ответственность в соответствии с Уставом в целях 
достижения урегулирования арабо-израильского 
конфликта, который является одной из самых 
серьезных угроз международному миру и безопасности 
на Ближнем Востоке. Израиль должен выполнять 
рекомендации Специального комитета, и 
международное сообщество должно оказать давление 

на правительство Израиля, с тем чтобы оно прекратило 
вопиющие нарушения международного права на 
оккупированных территориях и соблюдало резолюции 
Организации Объединенных Наций и другие 
инициативы, направленные на достижения прочного и 
справедливого мира в регионе. 

26. Г-н Мохамед (Судан) говорит, что доклад 
Специального комитета свидетельствует о дальнейшем 
ухудшении ситуации со времени предыдущего года в 
результате использования методов, которые, по-
видимому, не изменились. Действительно, надежды на 
урегулирование вопроса о двух государствах почти 
утрачены, и международное сообщество, по-видимому, 
не может найти справедливое и долгосрочное решение 
этой проблемы. Согласно докладу, продолжающиеся 
нарушения международного гуманитарного права и 
закона о правах человека привели к ухудшению 
ситуации. Эти нарушения включают убийства, 
нападения со стороны поселенцев, произвольные 
задержания, разрушения домов, уничтожение ресурсов 
и инфраструктуры, строительство разделительной 
стены и захват палестинских земель. Расширение 
поселений и культурные, религиозные и 
демографические изменения в статусе Иерусалима, 
несмотря на международное осуждение; 
соответствующие резолюции Организации 
Объединенных Наций; и консультативные заключения 
Международного Суда о правовых последствиях 
строительства стены на оккупированной палестинской 
территории свидетельствуют о том, что вопиющие 
нарушения Израилем международного права и Устава 
продолжаются безнаказанно. Строительство поселений 
препятствует миру и разрушает идею о двух 
государствах, дискредитируя заявления Израиля о том, 
что он стремится к мирному решению, прекращению 
страданий палестинского народа и возвращению 
беженцев.  
27. В результате блокады Газы в нарушение 
международного права экономика находится на грани 
развала, и безработица достигла весьма высокого 
уровня. Его делегация поддерживает право 
палестинского народа на создание независимого 
государства и возвращение беженцев. 
Международному сообществу уже давно пора 
положить конец израильской оккупации палестинских 
земель и продолжающимся нарушениям различных 
резолюций и законов, а Израилю взять на себя 
ответственность за осуществление резолюций о 
создании независимого палестинского государства с 
Иерусалимом в качестве его столицы и покинуть 
оккупированные Голанские высоты и ливанскую 
территорию. 



 A/C.4/67/SR.21
 

7 12-58533 X 
 

28. Г-н Рахман (Бангладеш) говорит, что доклад 
Специального комитета еще раз свидетельствует об 
ужасающем положении в области прав человека и 
гуманитарного права на оккупированных палестинских 
территориях; вызывает сожаление, что неоднократные 
призывы международного сообщества остаются 
незамеченными. Палестинский народ продолжает 
страдать в результате израильской блокады, закрытия 
границ, конфискации земель, разрушения домов и 
незаконного строительства разделительной стены, 
которая разделяет и изолирует общины, уничтожает 
средства к существованию и лишает сотни тысяч людей 
доступа к своим рабочим местам, семьям, рынкам, 
школам и больницам. Беспрецедентный режим 
закрытия границ Газы направлен на подавление всего 
населения. Периодическая эскалация насилия вызывает 
лишь еще большее отчаяние, разорение, и Израиль 
намеренно возбуждает страх, негодование и страдания 
палестинцев. Его правительство осуждает политику 
коллективного наказания, насильственное вытеснение 
людей со своей земли, продолжительные задержания 
без предъявления обвинений, ограничения 
передвижений и захват собственности, депортации и 
лишение доступа к таким ресурсам, как вода. 

29. Особо серьезную обеспокоенность вызывает 
продолжающееся строительство еврейских поселений 
на оккупированных территориях. Международное 
сообщество неоднократно призывало к прекращению 
такой деятельности, но Израиль предпочитал ее 
продолжать. Невозможно говорить о возобновлении 
мирного процесса, пока не прекращается деятельность, 
связанная с поселениями, поскольку эти поселения 
представляют угрозу жизнеспособности смежного 
палестинского государства. В своем консультативном 
заключении Международный Суд охарактеризовал 
нарушение Израилем права палестинского народа на 
самоопределение как нарушение обязательства erga 
omnes: одного, вызывающего обеспокоенность у всех. 
Если государства-члены имеют серьезные намерения в 
отношении мира на Ближнем Востоке, Израиль должен 
подвергнуться коллективному давлению, с тем чтобы 
заставить его прекратить расширение незаконных 
поселений и демонтировать существующие поселения.  

30. Его делегация призывает Израиль выполнять свои 
правовые обязательства в качестве оккупирующей 
державы, с тем чтобы обеспечить защиту всех жителей 
от актов насилия или угроз; положить конец 
незаконному задержанию палестинцев, включая детей; 
прекратить разрушение домов и конфискацию земли; 
предоставить палестинцам доступ к своей земле, 
рабочим местам и своим природным ресурсам; 
воздерживаться от перемещения своего населения на 

оккупированные территории; снять эмбарго в 
отношении палестинцев; и незамедлительно открыть 
все пограничные контрольно-пропускные пункты, с тем 
чтобы дать возможность свободному движению 
товаров, лиц и гуманитарной помощи. До тех пор, пока 
Израиль не уйдет окончательно и безоговорочно с 
оккупированной палестинской территории, включая 
Восточный Иерусалим и другие оккупированные 
арабские земли, перспективы мира и процветания на 
Ближнем Востоке будут оставаться такими же 
туманными, как и прежде. 

31. Г-жа Аль-Ганем (Катар) говорит, что ее 
правительство глубоко обеспокоено израильской 
оккупацией палестинских территорий и 
продолжающимся проведением политики, связанной с 
поселениями, в том числе в Восточном Иерусалиме. 
Предпринимая эти действия, правительство Израиля 
пытается навязать совершившийся факт и 
иудаизировать священный город, как показывает его 
решение разрушить Ворота Муграби Аль-Харам Аль-
Шариф (Храмовая гора) в Старом городе Иерусалима 
путем уничтожения национальной и культурной 
самобытности палестинского народа. 

32. Основная причина продолжения арабо-
израильского конфликта заключается в 
продолжающейся военной оккупации, которая является 
нарушением прав человека безоружных людей, под 
предлогом борьбы с насилием и терроризмом. Борьба 
за освобождение от иностранной оккупации является 
законным правом, которое нельзя сравнивать с военной 
агрессией оккупационных сил. Ее правительство 
осуждает недавнее нападение на сектор Газа, в 
результате которого погибли шесть человек и ранены 
десятки невинных граждан. Продолжающееся 
строительство стены является еще одним вопиющим 
нарушением международного гуманитарного права и 
прав человека и соответствующих резолюций Совета 
Безопасности. 

33. Одним из наиболее опасных действий, 
совершаемых Израилем против палестинцев, является 
осквернение исламских святых мест, включая Аль-
Харам Аль-Шариф, и его терпимость к экстремистски 
настроенным поселенцам, которые наносят ущерб этим 
местам и нападают на верующих. Израильские власти 
изгоняют христиан и мусульман, проживающих в 
Иерусалиме, и заменяют их еврейскими поселенцами, 
подрывая возможность прочного всестороннего мира 
на основе принципа двух государств, который 
предусматривает проживание израильтян и 
палестинцев бок о бок. Основным требованием 
успешного проведения любых переговоров является 



A/C.4/67/SR.21  
 

12-58533 X 8 
 

незамедлительное и окончательное прекращение 
операций, связанных с поселениями, а не их 
приостановка, как это было предложено некоторыми 
странами.  

34. Несправедливые действия Израиля также 
негативно влияют на оккупированные Сирийские 
Голаны, где израильские власти отказывают арабскому 
населению в доступе к водным ресурсам, конфискуют 
их земли, выкорчевывают деревья, проводят политику 
дискриминации в отношении сирийцев, которые хотят 
получить разрешение на строительство, и захороняют 
опасные отходы. Международное сообщество должно 
взять на себя ответственность и принудить Израиль к 
безоговорочному выполнению соответствующих 
международных резолюций, в частности 
резолюции 497 (1981) Совета Безопасности, которая 
предусматривает, что решение Израиля навязать свои 
законы, юрисдикцию и управление в оккупированных 
Сирийских Голанских высотах является ничтожным и 
не имеет юридической силы и международных 
правовых последствий. 

35. Ее правительство считает, что установление 
нормальных отношений между арабскими странами и 
Израилем станет возможным лишь тогда, когда 
последний будет уважать международное право и 
соблюдать принцип "земля для мира", который 
остается основой, на которую опираются переговоры 
между Израилем и Палестинской администрацией со 
времени проведения Мадридской конференции 
1991 года. 

36. Г-н Нитцан (Израиль) говорит, что нынешнее 
заседание открывает окно в театр абсурда: в то время, 
когда 1,5 млн. израильтян являются жертвами ракетных 
и минометных обстрелов, Комитет предпочел 
сосредоточить внимание на одностороннем докладе, 
который намеренно закрывает глаза на истинное 
положение вещей. Его правительство считает права 
человека наивысшей ценностью, и его страна как 
жизнеспособная демократия имеет независимую, 
профессиональную и глубоко уважаемую судебную 
систему, которая в равной степени доступна всем, как 
ее гражданам, так и иностранцам. Вызывает сожаление, 
что в докладе Специального комитета не содержится 
попыток продвигать права человека, а продолжается 
изложение фактов, направленное на дискредитацию 
Израиля и отказ в праве его граждан жить в мире и 
безопасности. В нем не упоминаются более 1000 ракет 
и минометных снарядов, выпущенных из сектора Газа 
против израильских городов и деревень в прошлом 
году; хорошо известны и циничные действия "Хамас" 
по размещению своих военных установок рядом с 

гражданскими зданиями и внутри них, в том числе в 
непосредственной близости от объектов Организации 
Объединенных Наций; или сотни террористических 
нападений из сектора Газа, терроризирующих 
израильских граждан. 

37. Специальный комитет с гордостью сообщает о 
посещении Газы в июле 2011 года, когда в течение 
месяца из Газы было выпущено 28 ракет и минометных 
снарядов, но он не видел ничего, не слышал ничего и 
ни о чем не сообщил. Однако он сообщил о сотнях 
необоснованных утверждений о применении насилия 
со стороны израильских поселенцев против 
палестинцев, игнорируя при этом все сообщения о 
применении насилия палестинцами в отношении 
израильтян. Он также полностью проигнорировал 
нарушение прав палестинцев другими палестинцами, в 
частности преследование палестинского 
гомосексуального сообщества со стороны "Хамас" и 
Организации освобождения Палестины и 
неспособность защитить свободу вероисповедания 
христиан и права женщин. Поскольку совершенно ясно, 
что Специальный комитет заранее определяет свои 
выводы и заключения, Израиль будет продолжать 
отказываться от сотрудничества с ним.  

38. Многие позитивные события на Западном берегу 
реки Иордан и в Газе в течение предыдущего года были 
признаны другими органами, включая Всемирный банк 
и Международный валютный фонд (МВФ). Например, 
с июня 2010 года правительство Израиля внесло 
существенные изменения в политику в целях 
либерализации системы, в соответствии с которой 
товары гражданского назначения поступают в Газу – в 
настоящее время ограничения накладываются только 
на оружие и предметы двойного назначения, – однако 
международное сообщество и частный сектор в Газе 
использует только 55 процентов существующих 
возможностей движения товаров. 

39. Израиль сотрудничает с несколькими 
учреждениями Организации Объединенных Наций, 
международными организациями и странами-
партнерами и утвердил 219 школьных и жилищных 
проектов в Газе, даже несмотря на то, что 
террористический режим "Хамас" контролирует этот 
район и использует его в качестве плацдарма для 
минометного обстрела израильских граждан и 
пограничных контрольно-пропускных пунктов, через 
которые осуществляется транспортировка товаров. 
Остающиеся 13 дорожных контрольно-пропускных 
пунктов на Западном берегу реки Иордан постоянно 
открыты, если нет конкретных угроз для их 
безопасности. Израиль передал Палестинской 



 A/C.4/67/SR.21
 

9 12-58533 X 
 

администрации авансовый платеж на сумму 
430 шекелей в целях облегчения своевременных выплат 
своим служащим и оказания ей помощи в условиях 
текущего финансового кризиса. Он заключил 
соглашения о передаче товаров и соответствующих 
налоговых процедурах, которые укрепят 
экономическую базу Администрации, и увеличил на 
40 процентов количество разрешений на работу для 
палестинцев в Израиле. Он также подписал соглашение 
о строительстве четырех новых электрических 
подстанций, которые будут поставлять 
дополнительную электроэнергию на Западный берег 
реки Иордан. Ни одна из этих инициатив не была 
упомянута в докладе Специального комитета. 

40. Нелепо слышать осуждение и критику судебной 
системы Израиля и соблюдения прав человека от стран, 
которые содержат в тюрьмах своих собственных 
активистов в области прав человека и не имеют 
свободной прессы или независимой судебной системы. 
Доклады международных организаций в области прав 
человека, касающиеся арабских стран и многих других 
стран, которые столь горячо критикуют Израиль, ясно 
показывают, что они предпочитают указывать пальцем 
на Израиль, поскольку это легче, чем пытаться 
улучшить соблюдение прав человека дома. 

41. Израиль стремится к достижению постоянного 
мирного соглашения с палестинцами, которое даст 
возможность их двум народам жить в мире, 
безопасности и с чувством собственного достоинства. 
Его правительство призывает своих арабских соседей 
присоединиться к Израилю в принятии конкретных 
смелых мер для следования по пути мира и предлагает 
им подтвердить свою приверженность защите прав 
человека и людей независимо от вероисповедания, 
расы и национальности. Оно призывает положить 
конец периоду подстрекательской риторики, которая 
постоянно мешает работе Четвертого комитета, и 
надеется, что недостаточные ресурсы Организации 
Объединенных Наций будут использованы для их 
прямой цели – улучшить жизнь людей – и что 
палестинцы вновь присоединятся к Израилю для 
проведения прямых переговоров без промедления или 
предварительных условий. 

42. Г-жа Рашид (наблюдатель от Палестины), 
выступая в осуществление права на ответ, говорит, что 
ее делегация отвергает ссылку Израиля на нынешние 
прения как "театр абсурда". Специальный комитет 
уполномочен международным сообществом 
расследовать практику Израиля не в качестве 
жизнеспособной демократии, а Израиля в качестве 
оккупирующей державы, в течение более 45 лет 

осуществляющей незаконную практику, которая 
нарушает права человека палестинцев. Кроме того, 
представитель Израиля, по-видимому, не читал 
доклада, в котором действительно упоминается обстрел 
ракетами. Если Израиль считает, что Палестина 
прекратит обращаться к Организации Объединенных 
Наций для обсуждения этих вопросов, то он ошибается; 
конечно, он не может считать, что можно говорить о 
мире, совершая такие нарушения. Вслед за заявлением 
о 1200 новых поселений недавно было объявлено еще о 
500 поселений, изобличающих кампанию лживых 
заявлений о благе, которое совершается для 
палестинского народа. Израиль должен прекратить 
нарушения основных прав человека, прежде чем мир и 
безопасность восторжествуют для обеих сторон. 

Заседание закрывается в 12 ч. 00 м.  


